
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO FULL RISK PER N. 36 MESI DI N. 1

STRUMENTO NUCLEOFETTORE – NUCLEOFECTOR LV PRODOTTO

DALLA DITTA LONZA, COMPRENSIVO DI ACCESSORI, DEL

MATERIALE CONSUMABILE E DI CERTIFICAZIONE.

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 122.137,48 IVA 22%

ESCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- l’UOC Ematologia di questa ASST partecipa a uno studio clinico per un programma
terapeutico da offrire ai pazienti affetti da leucemia acuta linfoblastica recidivati/refrattari
dopo trapianto allogenico di cellule staminali emopoietiche;

- al fine di poter replicare esattamente il protocollo di produzione e le condizioni approvate
dalle autorità competenti (ISS e AIFA), nella corrispondenza intercorsa e con nota P.G. n.
14903 del 14.03.2019, il direttore dell’UOC Ematologia ha sottolineato al direttore
dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti la necessità per l’UOS Centro di terapia
cellulare di acquisire la medesima strumentazione in uso presso il Laboratorio “S. Verri”
dell’ASST Monza, ove ora avviene la modificazione genetica delle cellule con il
successivo reinvio a questa ASST;

- l’UOC Ingegneria clinica con @mail del 18.03.2019 ha confermato quanto indicato dal
direttore dell’UOC Ematologia nella nota P.G. n. 14903 sopra citata;

- l’adozione dello stesso apparecchio permetterà inoltre il trasferimento immediato di tutta
la procedura operativa tra i due laboratori di Bergamo e Monza;

Considerato che:



- il solo strumento critico e necessario è il nucleofettore Nucleofector LV della ditta
produttrice Lonza di Basilea (Svizzera) con i relativi accessori;

- la Euroclone S.p.A. di Pero (MI) risulta essere distributore esclusivo per l’Italia dei
dispositivi della ditta Lonza;

- l’UOC Ematologia con @mail del 06.03.2019 ha confermato al direttore dell’UOC
Politiche e gestione degli acquisti di aver ottenuto un finanziamento di tre anni da AIRC
dedicato al progetto per il noleggio e per l’acquisto dei materiali/reagenti di consumo per
lo strumento sopra specificato;

Riscontrato che:

- con P.G. n. 0019272/19 del 04.04.2019 è stata pubblicata, tramite SinTel, la procedura
negoziata ID 109366030 del 04.04.2019, in cui si richiede ai sensi dell’art. 36, comma 2, e
dell’art. 63, comma 2, ex d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Euroclone S.p.A. di inviare
all’ASST la migliore offerta per il noleggio full risk per n. 36 mesi di n. 1 strumento
Nucleofector LV della produttrice Lonza, comprensivo dei relativi accessori e del
materiale di consumo necessario;

- con protocollo informatico 154885576022 del 10.04.2019 di SinTel, la suddetta società ha
presentato un’offerta di € 115.812,00 + IVA 22% relativa alla fornitura in noleggio per n.
36 mesi, con manutenzione full risk, dello strumento Nucleofector LV – LONOLO
(Lonza) comprensiva degli accessori:

- LOAAF1002L (Lonza) 4D-Nucleofector LV Unit (confezione 1 PACK)
- LOAAF1002X (Lonza) 4D-Nucleofector X Unit (confezione 1 PC)
- LOAAF1002B (Lonza) 4D-Nucleofector Core Unit (confezione 1 PC)

oltre al materiale consumabile:

- LOV4XP3024 (Lonza) kit L (24 RXN): € 431,74 + IVA per confezione
- LOV4XP3032 (Lonza) kit S (32 RXN): € 390,10 + IVA per confezione
- LOV4LP3002 (Lonza) kit: € 1.081,56 + IVA per confezione
- LOV4LP3020 (Lonza) kit: € 1.081,56 + IVA per confezione

e la possibilità di riscatto al termine del periodo di noleggio, a fronte del pagamento della
somma prestabilita di € 1.865,00 + IVA 22%;

Dato atto che:

- con note @mail del 11.04.2019 e del 15.04.2019 l’UOC Politiche e gestione degli acquisti
ha provveduto a trasmettere all’UOC Ematologia la documentazione tecnica e l’offerta
economica, scaricate dalla piattaforma SinTel, per le inerenti valutazioni di competenza;

- con nota @mail del 15.04.2019 l’UOC Ematologia ha espresso parere favorevole sulla
documentazione ricevuta, con richiesta di prevedere, durante il noleggio, l’acquisto dei
seguenti materiali consumabili:

 n. 2 confezioni di LOV4XP3024 (Lonza) kit L (24 RXN)
 n. 3 confezioni di LOV4LP3002 (Lonza) kit

e inoltre di integrare l’offerta con la certificazione dello strumento, LOSBA1005 Lonza
Install & Training IQOQ, da effettuarsi successivamente nel corso del 2019;

- con successiva comunicazione SinTel ID 109961382 del 19.04.2019, la Euroclone S.p.A.,
a seguito di richiesta dell’ASST, ha inviato un’offerta economica integrativa per la
certificazione dello strumento, LOSBA1005 Lonza Install & Training IQOQ.1PC, pari a €
2.217,32 + IVA 22%;



Atteso che, sulla scorta di quanto sopra risulta aggiudicataria - in via provvisoria - della
fornitura in noleggio full risk per n. 36 mesi di n. 1 strumento Nucleofector LV della ditta
produttrice Lonza comprensivo dei relativi accessori, del materiale di consumo necessario per
la durata del noleggio e della certificazione dello strumento, come sopra specificato e
dettagliato, per un importo complessivo presunto di € 122.137,48 + IVA 22%, la Euroclone
S.p.A., di Pero (MI);

Preso atto che:

- il responsabile del procedimento, con nota P.G. n.0024003/19 del 30.04.2019, ha
espressamente dichiarato che:

- attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARCA per l’acquisizione dei
beni/servizi, di cui trattasi;

- i beni/servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al
DPCM del 11.07.2018;

- la spesa complessiva presunta di € 149.007,73 IVA 22% compresa, a partire dal
01.06.2019 (data presunta di inizio contratto) sino al 31.05.2022, farà carico al budget
dell'autorizzazione n. 6883 sub 1, così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)
2019 € 32.024,54
2020 € 48.943,11
2021 € 48.416,38
2022 € 19.623,70

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario,

DELIBERA

1. di prendere atto della procedura SinTel, nonché dell’operato dell’UOC Politiche e
gestione degli acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n.
0895234 del 30.04.2019, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle
operazioni di gara effettuate sul sistema;

2. di assegnare, per le motivazioni sopra esposte, la fornitura in noleggio per n. 36 mesi di
n. 1 strumento Nucleofector LV della ditta produttrice Lonza comprensivo dei relativi
accessori, del materiale di consumo, della manutenzione full risk e della certificazione
dello strumento LOSBA1005 Lonza Install & Training IQOQ, alla Euroclone S.p.A. -
Via Figino n. 20/22 – Pero (MI), con una spesa complessiva presunta di € 149.007,73
IVA 22% compresa, da installare presso l’UOS Centro di terapia cellulare “Gilberto
Lanzani”;

3. di riservarsi la facoltà di riscatto al termine del periodo di noleggio a fronte del
pagamento di € 1.865,00 + IVA 22%;

4. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha
luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;



- come disposto dall’art. 32, comma 14, del medesimo decreto, il contratto verrà
stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

5. di prendere atto che la spesa complessiva presunta di € 149.007,73 IVA 22% compresa, a
partire dal 01.06.2019 (data presunta di inizio contratto) sino al 31.05.2022, farà carico al
budget dell'autorizzazione n. 6883 sub 1, così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2019 € 32.024,54

2020 € 48.943,11

2021 € 48.416,38

2022 € 19.623,70

6. di dar mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla
stipula del relativo contratto con la sopracitata società aggiudicataria mediante scrittura
privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

7. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 del
d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Ematologia o suo delegato e il direttore dell’UOC
Ingegneria clinica, relativamente alle attività di collaudo dello strumento.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 859/2019)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO FULL RISK PER N. 36 MESI DI N. 1 STRUMENTO

NUCLEOFETTORE – NUCLEOFECTOR LV PRODOTTO DALLA DITTA LONZA,

COMPRENSIVO DI ACCESSORI, DEL MATERIALE CONSUMABILE E DI

CERTIFICAZIONE.

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 122.137,48 IVA 22% ESCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 02/05/2019 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☒ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

6883/2019 1 X € 32.024,54

6883/2020 1 X € 48.943,11

6883/2021 1 X € 48.416,38

6883/2022 1 X € 19.623,70

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:

Bergamo, / /2019



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
6882/2019 1 € 32.024,54

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
6882/2020 1 € 48.943,11

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
6882/2021 1 € 48.416,38

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
6882/2022 1 € 19.623,70

Bergamo, 06/05/2019 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.859/2019 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO FULL RISK PER N. 36 MESI DI N. 1 STRUMENTO 

NUCLEOFETTORE - NUCLEOFECTOR LV PRODOTTO DALLA DITTA LONZA, COMPRENSIVO 

DI ACCESSORI, DEL MATERIALE CONSUMABILE E DI CERTIFICAZIONE. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 122.137,48 IVA 22% ESCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-05-09T16:49:53+0000


		2019-05-09T16:54:53+0000
	Firma applicativa




